Nunc

12 Nunc disquirendum restat, an ea quæ pater expendit in militiam seu dignitatem filij, in legitimam partem huic computetur, ut consequenter conferatur. Nec enim iura sibi hac in quaestione concinunt. nam Vlpianus tradit Papinianum dicere id quod à patre filio nomine dignitatis datum est, vel debetur, nō conferri. l. 1. §. nec castrense. de Collati. Sed Iustinianus ait in l. omnimodo. §. C. de inofficiis. testam. quæcunque occasione militiae ex re patris ad filium illatae prouenerunt, si militia ad heredes transeat siue vendi possit, in legitimam imputari, igitur & conferri. l. illud. C. de Collation. vbi idem confirmat, quod dixerat in d. §. f. vbi exceptit Silentiorum munus quieti palatinæ studentium: sicuti patet ex Procopio libr. 2. de bello persico, vbi Diogenem cum Adolio ministro quietis in palatio, quod munus Romani Silentiarum, inquit vocat, per Belisarium militiae bellicæ præfectum refert. Suidas Anastasium ex silentiario factum imperatorem scripsit: idem Zonaras, adiicit que id munus humile fuisse τὸν χαμαζήλων δὲ τῷ το ἀξιωμάτῳ sed hocverū respectu regie potestatis, quam tamen Senatu & exercitu stipulante consecutus narratur. Valentinianus Silentarios misericordiis honoribus cumulat atque immunitatibus, nec non Senatorio honore, cùm per continuos xiiij. annos, inquit, inculpatas excubias peregerint. l. 3. de filétiar. lib. xij. C. quod videtur manifeste ab eo quod Paulus scribit puniri capite qui palatij excubias deseruerit. & si ex causa desertionis mox restituatur, donaria stipendiaque medii temporis non recipere, nisi princeps id expresserit: nam tales militiae sequelam habebant stipendijs ac salarij è thesauris publicis plerunque præstandi, licet venales essent. l. creditor. §. inter ff. de actionib. empt. neque aliquid mihi videatur æquius ac commodius quam filio fam. expensam ferre pecuniam insumptam pro dignitate: quippe quæ ipsius personæ intenta cohæreat singulari iure, ut patri non acquiratur, cui alioquin cetera acquiri solent. l. 3. §. si quid. ff. de minorib. xxv. l. placet. ff. de acq. hered. vnde ingens utilitas paratur filiis familias: fient namque propensiores parētes ad comparandam filiis militiam non sine sui imminutione patrimonij, si præsenserint eam demum in portionem legitimam illis imputatum iri, proinde fas

DE COLLATIONE

est ipsos hac in re prægrauari , vt iisdem Iubentiūs faueatur.l.
quod si minor .§. non semper .ff. de minorib .xxv.

13 Sed iam Papiniani sententiam discutiamus , onera militie filio acquisitæ communia fratribus facientis , nec sibi est dissimilis in .l. si vni .§. Neratius .ff. famil . Hercisc . vbi de eo scribit , qui cùm plures filios haberet , vnum ex his τὴν ἀρχὴν , suscepturum professus est , & priusquā munere fungeretur , mortuus est omnibus filiis hæredibus institutis : hinc quæsitum est , an is filius quod in munus impendisset , iudicio familiae Herciscundæ consequeretur : quod magis admittitur . est autem , ἀρχή , Magistratus vnde apud Plutarchum in libro de præceptis ciuilibus Epaminundas Thebanis suis dixit : & μόνον ἡ ἀρχὴ τὸν ἀνδραδέκανον , ἀλλὰ καὶ ἡ ἀρχὴ ἀνὴρ ἀρχῆς id est , non tantum Magistratus virum demonstrat , sed etiam Magistratum vir . significat quoque ἀρχῆς , eodem sensu principium seu principatum : quia Magistratus quoque princeps ciuitatis vocatur . l. spadonem .§. Si ciuitatis .ff. de excus .tutor .& psalmo CIX . μετὰ σοῦ ἡ ἀρχὴ εἰς οὐρανούς σου id est , tecum principium , seu principatus , in die potestatis tuæ . accedit , quod magistratus anno ineunte Calend . Ianuariis suscipiebantur electione ciuium . l. Publius .ff. de conditi . & demonstrat . & pater filio obeunti functionem consentiens , pro eo fideiubere credebatur . l. quoties .ff. ad municip . vt notat Accursius , sed non reuelat intima dubitationis , quare filius tanquam reus principalis erga patrem benignè fideiubentem non teneatur fratribus cohæredibus , & in ius fideiussoris excepta portione vnica debitoris confusa , succendentibus , & mandati actionem habentibus , sin reus , ille nitatur iure singulari . l. furti . §. mandati .ff. de iis qui notant . l. cùm reus .ff. de fideiussorib . itaque omnes hæredes fratres æqualiter obstricti manebant non solus ille honoratus , idque speciali iure & fauore non vulgari : quia nimirum non imputatur ei in portionem suam , nisi quantum post mortem patris publici muneri onus superuenit . l. & si filium .ff. de munerib . nam præcedentes expensas munificus pater gaudens honore filij , & suo consequenter , largiri vltro creditur . d . l . i . § . nec castrense .ff. de Collati . vbi angustat Bartolus has impensas causa dignitatis ad eam quæ vendi nequit , vt si

filius fiat Doctor, vel Episcopus. ego verò existimarem in patre mediocrium facultatum qui pro diplomatis Episcopi designati multum impendisset, imputandum filio id quod erogasset ultra pietatis paternæ verisimilem coniecturam, cùm nec studiorum fauor hunc modum exerat. I. sed Julianus. §. proinde. ff. ad Macedon. præterea sic fient patres procliuiores ad expéndendum pro filio ea, sine quibus filius ad summum dignitatis nō veniet fastigium: ne vno filio splendide viuente cæteri esuriāt. vt si quid principi detur eximium, quò magis militia de patre in filium transeat præter naturam suam, quasi ematur ipsa, sed nunc vilius filij causa. I. vnicuique de proxim. sacror. scrin. xij. C. vbi benignius agitur cum filiis honoratorum licet rudi sculpis. potius ergo imputatur militia ad hæredes permeans. & certè in utraque magnopere fauetur, iis quorum pecuniis cōparatur euētu solo quamuis non consilio. I. fi. C. de pignoribus. proinde assero in d. §. nec castrense. nihil tractari de ipsa militia seu munere, quòd vendatur, vel donetur gratis, sed nominatim de oneribus militiæ accendentibus propter festiuitates, xenia, epulum, ludumque gymnicum, qui honori eorum edebatur quos dignitas venalis aut minimè venalis honestabat. d. I. Publius. de condit. & demonstr. §. quantumcunque. de consulib. col. 4. in auth. nam dum sine pecunia quisquam siebat consul aut senator, largitione opus erat non ad coëmendum genus hoconeris, sed vt festiua hilaritas decoraret ineunte munus. idem si militia vendita fuisset. sicut hodie palam in ordinem senatorium adlectis videmus: quibus sine dubio summa in ærarium principis illata imputatur in legitimam filij: aut certè quanti sit ea militia tempore paternæ mortis. I. illud. de Collat. C. ergo deducto onere præcipuo. I. non amplius de legat. I. ff. non coccinea vestis aut epulum à patre datum. ideoque inter virum & vxorem in iis rebus donatio consistebat. I. quod adipiscenda. cum. ll. seq. ff. de donati. inter vir. quia maritus non propterea siebat locupletior. I. si sponsus. §. Concessa eod. hoc liquet in. I. si propriis. C. eod. vbi donata marito ab vxore, vt ad dignitatem prosint, non reuocantur: quia non emenda sed ornanda dignitatis gratia mulier erogauerat, sicut in patre iam diximus. cùm largitur obiter pro

DE COLLATIONE

filio, nec ipsum locupletat, sed decorat. lucri enim lex meminit.
l. illud. C. de Coll. & d. l. omnimodo. §. fi. de inoffic. test. nec pro-
militia expendit sed pro introitu militiq. vt describitur in. l. pe.
§. alumno ff. de legat. 3. M. Tullius in oratione pro L. Murena
Consule designato publicam magnificentiam populo Rom. gra-
tissimam fuisse narrat, præsertim eorum qui Magistratus pete-
rent, vt plures suffragatores haberent citra ambitum & corru-
ptelam. Sic intelligitur. l. nuper. de donati. inter vir. tolerabilia
namque sunt ea quæ consuetudo approbavit, neque horrescunt
sanctionem. l. fi. C. ad leg.. iul. repetund. desuetudine in umbra-
tam. faxit Deus vt qui emunt dignitates publicas, honesto saltē
lucro contenti sint, neque cursim velint sibi refundi, quæ semel
in eas insumpserunt, & si quid lauitia ac liberalitate erga ami-
cos expenderunt, ne mox auarè rapiant, sed hoc iam pene vsta-
tum est circa adipiscendos honores quod olim frequens & lau-
dabile fuit, de quo Plinius iunior. lib. x. epistolarum ad Traia-
num Aug. qui, inquit, virilem togam sumūt, vel nuptias faciūt,
vel ineunt Magistratum, vel opus publicum dedicant, solent to-
tam Bulen atque etiam è plebe non exiguum numerum vocare,
binosque denarios vel singulos dare. quod an celebrandum &
quatenus putas, rogo, scribas. Budeverò fuit consiliariorum cœ-
tus, vnde τῆς βλαχῆς δόγμα id est, senatus decretum. l. 2. ff. ad ve-
leian. non prætereo. d. l. Publius. ff. de condition. & demonstr.
Nolo plura nouè inuenta scribere, ne duo alieni laboris prædo-
nes aliique, quorum hæc terra ferax est, hæc qualia sunt contre-
etent. Sed eos iam dimitto, cum quibus lex negat iustū esse bel-
lum, nec eos hostium nomine dignatur: & aduersus strenuū du-
cem Bartolum in certamen alacriter descendo.

14 Secundum tempus Collationum ille metitus est æquitate
Scuolæ Iurisconsulti. l. si filius. de Collationib. vbi inter diuerso
iure succedentes obtinet collatio locum, si modo potuerant eo-
dem iure succedere. cùm filius in potestate fuisse institutus pre-
terito emancipato petente mox bonorum poss. contra tabulas
aduersus testamentum: & sic ex huius persona suus quoque po-
tuit eandem petere. l. si post. §. fi. de bonor. poss contr. tab. etiam
si præteritus non petat. quamuis est utilius instituto, si etiā præ-

teritus petierit. l. nonnunquā de legat. præst. ne videlicet præstet
legata nisi coniunctis personis. itaque illic Scæuola refert edi-
ctum prætoris rigide sumptum habere, ne Collatio interfit, dū
instituto suo emancipatus præteritus expugnat testamentum.
sed tamen quia emancipatus iniurius fratri fiat magis est ut cō-
ferat eidem. Inde Accursius & Bartolus colligunt, ex edicto præ-
toris inter succedentes diuerso iure cessare Collationem quod
mihi non admodum placet. si quidem potius voluit Scæuola ex
edicto prætorem non conferri prisco iure iussisse institutione
vigente. l. i. C. eod. atqui in potestate positus fuerat institutus.
quod si quis regerat in diuersum, bonorum possessionem con-
tra tabulas ab emancipato petitam reducere prorsus testamen-
tum ad causam intestati: nec sic se habere ut querelam inoffi-
ciosi testamenti, quæ quoties vñus filius est institutus , alter ex-
hæredatus pro parte tantum rumpit. l. cum duobus. C. de inof-
fic. testam. verēdum est ne cum Accursio decipiatur in. d. l. si fi-
lius. vbi lex vim facit in filio in potestate instituto , qui tuerit
suam institutionem si malit, licet frater emancipatus ex præte-
ritione petat bonorum possessionem contra tabulas ut in. l. Is.
qui. §. sed si vñus. de legat. præstand. Quocirca Scæuola habens
præ oculis mentem prætoris ob propulsandam iniuriam Col-
lationem introducentis potius quam verba, iubet emācipatum
conferre suo, cui est iniurius reducens testamentum ad causam
intestati per contra tabulas saltem ex suo latere : & eo magis,
quod frater suus non solūm fretus est iure patriæ potestatis ob
quam nihil non patri acquisiuit, sed etiam habebat patris iudi-
cium amabile ex testamento velut longè charior , vnde crescit
vis iniuriæ repellenda. Et denique habebat regulam iuris , quæ
non patitur in cuiusquam odium verti, quod in fauorem eius
inductum sit. quare filius emācipatus non potuit ciuiliter recu-
fare Collationem ob vnam causam, quia frater institutus esset:
cū vulgo dicatur recteque exclusum aliquem à bonis certæ
personæ forte ingratitudine, non ab illis excludi quæ ex testa-
mento capit. l. si patronus non. ff. de bonis libert. sicut nec asses-
sor post finitum spacium sui muneris ad idem reuerti prohibe-
tur, si prouocetur ac nominetur, secus si affectauerit. l. liceat. C.

DE COLLATIONE

de assessorib. & l. v. eod. tanti fecerunt legumlatores accersiri
quemquam ab aliis, & h̄eredem institui potius quām ab intestato
succedere. & ea fuit ratio quondam, vetitæ Collationis, si te-
stamenro locus fieret, verūm in. d.l. si filius. emancipatus ad in-
testati causam reduxerat iudicium defuncti pro parte & conatu
suo per bonorum poss. contra tabulas, sic obrepens particeps e-
rat rerum paternarum, ideoque fratri suas iure conferet. nec
vīm vllam facio quōd iure diuerso succederetur, qualem qui-
dam faciunt ex Papiniano & Paulo in. l. pater filium cum. l. seq.
ff. de Collati. dot. vbi pater filium emancipatum instituit, & fi-
liam exh̄redauit, quæ per querelam inofficiis rupit pro parte
tantūm, vt assolet, testamentum. l. cum duobus. C. de inoffic. te-
stam. nec cogit fratrem conferre: quia nō ita ille neglectus fuit
vt in. d.l. si filius. ff. de Collati. sed vocatus iudicio patris. nec i-
psa, inquit Paulus, dotem conferet fratri: cūm diuerso iure fra-
ter h̄eres fuerit. siue plures sint, nihil interest. hanc rationem lä-
bunt in superficie doctores: nec medullitus gustant quid velit.
non enim vis facienda est in diuersitate iuris duntaxat: sed ma-
gis quoniam emancipatus fretus fuit blando patris iudicio, cū
soror è diuerso esset exh̄redata. nam quamuis iniusta fuerit ex-
h̄redatio, tamen pr̄iudicium habet offensæ alicuius, sicut &
pr̄teritio parentis gnari se filium habere. l. si cūm vel. C. de te-
stam. milit. ideoque in matre pro exh̄redatione stat. l. filiam. C.
de inoffic. testam. l. sicut. C. de testam. mil. ecce quomodo in. d.l.
si filius. pr̄teritio obfuit emācipato, qui impugnās patris iudi-
cium conferre adigitur fratri apud patrem viuum gratiori. vn-
de liquet rationes legum nō superficie tenus sed penitus inspi-
ci oportere vt in. d.l. liceat de assessor. C. vbi assessorē functū
munere rursus ad idē redire fas est. quia inquit, qui semel pro-
batus est, non debet ob hoc solūm improbari, attamen h̄ec ra-
tio intelligitur in eo qui à iudice vocatur ad assessoriā functio-
nem, non qui sese offert vltro pr̄esidibus. d.l. v. eod. sic in. l. item
mela. §. i. ad leg. aquil. cūm sit pœna, inquit, vno soluente alij nō
liberantur. idest, pœna delicti insignis nominati supra dolū sim-
plicem. l. i. §. si plures. ff. de eo p quem fact. Quōd si quāras cur
in. l. nec ipsa, soror à patre exh̄redata non conferat dotem pro-

fectitiam fratri instituto, cui patris iudicium profuturum tantopere commendabamus: Respondeo , quia frater sibi dotem à sorore conferri non vult: eo inquam, quòd ipse conferre inuicē recusat. sed si vellet, vtique sororem quoque cogeret , vt innuit Papinianus in d.l.pater. cùm ait emancipatum institutum à patre non esse cogendum conferre sorori exhāredi: igitur vltro conferre ipse poterit, vt prouocet sororem ad Collationem dōtis. nec diuersitas iuris impediet Collationem vt in l.z. §. fi. de decurionib. ff. ratio est quia is qui iniuriam se passum dicit, conqueri potest vel eandem piè dissimulare. §. fi. de iniur. at quicunque lacepsit, non habet in arbitrio suo ne prouocetur iure , quālis est qui fratrem testamento patris accersitū interpellat exhāres vel præteritus , & simul supremū patris iudicium inquietat. Sed pertinax est Bartolus in sua diuersi iuris sententia : nec alia ratione Collationem recipi cōtendit in d.l. si filius. quām quod is qui ex testamento patris succedit, poterat similiter ex fratribus præteriti persona testamentum expugnare, & sic pari iure succedere, atqui Scāuola non illam rationem affert: sed totus nititur in iniuria quam emancipatus suo filio defuncti facit contra testamentum. Quinimo idcirco minus conferendum fuisse filio suo, quia imputari poterat ei, cur non eodem iure ex fratribus persona succederet per bonorum poss. contra tabulas. d.l. si post. §. fi. de bonor. poss. contr.

15 Tolle itaque rationem fratrnæ iniuriæ, & continuò tolles Collationis materiam vt l.filium. §. videamus. ff. eod. vbi filio in potestate à patre exhāredato emancipatus est præteritus , & exterus institutus, qui non adiuit hæreditatem. aiunt vulgò cessare hīc Collationem, quod succedant filij dispari iure alter ab intestato, alter bonorum possessione cōtra tabulas. Quin potius hoc euenit, quòd filius suus à patre exhāredatus mox successit sine molestia beneficio emancipati præteriti: vt potè quem filium per bonorum possessionem testamento restitutum reformidauit hēres institutus extraneus, ideoque non adiuit hæreditatem vt expressim prædictit Iurisconsultus in d.l. filium. sed surdis illis dulcissimum melos cecinit , ostendens hērede non adeunte exhāredationem intercidere, vsque adeo vt potiū eodem inte-

DE COLLATIONE

stati iure quām dissimili fratres potiantur paterna successione. quodque hoc verum sit in.d.l.filium. s. videamus. pergit Triphoninus in vers. & hoc sit explanare altero exemplo conticētis Collationis, dum emancipato petente bonorum possessionē facit lucrum is qui in potestate mansit , honore institutionis à patre quidem decoratus, sed ex parte exigua cùm haberet cohæredem honoratiorem exclusum demum à filio emancipato p̄terito: vnde suus percepit dimidiū paternā successionis opīmū pro portiuncula testamentaria. & est quòd gratiam habeat fratri emancipato, ne saltem eum Collatione petenda infestet: idque ex mente & æquitate prætoris: cùm tamen extorqueri pos̄it collatio ab eo per illum cuius occasione locupletatur.l. si filiam.de Collat.dot.ff.

16 Quo fit, ne putem hoc correttum esse nouo iure , quo tā ex testamento quām ab intestato collatio est. non enim hoc quicquam pertinet ad rationem iniuriæ cessatis, cum qua simul cessat collatio , etiam si innitamur diuerso iuri. hoc adfero propter Bartolum in.d.l.pater.de Collat. dot.hodiè , inquit, non impediret Collationem iuris diuersitas vno hærede succedente ex testamento cum altero ab intestato, cùm vtrōbique sit locus Collationi.Sed vt dixi, in diuerso iure parum virium constituo. Quinetiam nihil impediet cessare Collationem ex testamento scorsum, & deinde ab intestato , & tamen coniunctim conferri:sicut in Trebellianicam quartam legata imputantur, item iure hæreditario obueniētia, non autem mistim.l.in quartam.ff.ad leg.falci.l.vim possam.s. præscriptione.ff.de adulter. de qua re Iason & reliqui interpres v̄isque ad rauim argutē disceptarunt in.l.vt liberis.nec ausim, si nimis repugnant , obſtrepere:nec dubium est, filium vñ ab intestato venire, si iniuste ex hæredatus querelam proposuerit , ita vt residuam portionem fratri instituto dimittat.d.l.cum duobus de inofficiis. nec Collationem extorqueat ab illo, quem firmat patris testatio. d. l.pater.secus si per querelam totum patris iudicium deſtruetur.nam tunc moriente in totum testamento viuida collatio emineret.d.l.vt liberis.C.de Collationib.

17 Tertium tempus Collationis fuit.D.Antonino Pio dotem filiæ

filiæ contribui iubente, licet iure ciuili succederet existens in potestate. l.i. de Coll. dot. atque ita se potius bonis paternis immisceret quam per ullam nouam aditionem aut per bonorum poss. vnde liberi, succederet. si enim dos est præcipitatio quædam dandæ legitimæ portionis, vt sexui & pudicitia consularunt: & præterea si iure dos imputatur in legitimam. l. quoniam 1. C. de inoffic. testam. merito conferetur. l. illud. C. de Collat. & iam suprà demonstrauimus ita alienatam dotem esse apatriis facultatibus, vt ad eas reuerti possit atque cum illis minui. §. quia verò de æqualit. dot. Col. 7. l. pater filiam. ff. ad leg. falcid. Planè dos illa quæ non est data filiæ succedenti, sed quam ipsa fortè emancipata dedit filiæ suæ nuptiis collocatæ, non veniet in Collationem: quia in bonis suis eam non habet, sicut habet dotem propriam. l.i. §. ff. de Coll. dot. l. filium. ff. de Collat. licet aliquo casu ad matrem patremue, qui filius est quoque defuncti de cuius successione queritur, scilicet ex pacto redire possit, aut mortua in matrimonio filia sine liberis. l. pater. ff. de euiction. l.i. §. lucrativas. de impon. lucrat. descript. x. C. vbi nō inspicitur circa dotem, quod aliquando potest accidere.

18 Illud receptum est aduersus mulierem, vt ipsi imputetur, si dos à viro dissipata sit, nec conferri queat à muliere iuris remediis non vtente auth. quod locum. C. de Collationib. non enim tanti est pietas patris in filiam, vt eam rursus dotare cogatur. fingamus dotem si nō iure obligationis, certè officio iudicis filiæ debitam. l. qui liberos. de rit. nupt. ff. num creditori bis idem debitum solui iubebimus: maxime cùm mulieris culpæ ascribatur dotis profusio, cùm sit atara natura. l. si stipulata. ff. de donati. inter vir. quare vbi claruerit mariti bona pessum ire, reuocare debet dotem rebus integris. l. in reb. 30. de iure dot. claruit autem cùm maritus inchoauerit sic abuti substantia sua, vt residuum bonorum vix sit par doti exoluenda. §. illud. de æqual. dotis: col. 7. nam inchoare is etiam dicitur qui valde perrexit. l. qui furete. de statu homi. ff. quo circa cùm iuste dos mulieri à patre data fuerit, importunè eam consumptā sua culpa denuo petet. l. si cùm dotē. §. i. ff. solut. matt. Sed in alimentis aliud statuerē, & filiam profusa dote à patre ali præ-

DE COLLATIONE

ciperem ratione naturali, & iure magis fauente filiis ignauis
atque imperitis, qui seipsoſ alere opificio nequeunt. l. si quis. ſ.
ſed ſi filius. ff. de liber. exhib. item aliis personis vita sequo-
ris, ac miseratione ideò dignis, quam frugi hominibus in re a-
limentaria magis consulit. l. cùm hi. ſ. ſed & personar. ff. de
transacti. filia namque manet quamuis imprudenter ſe habue-
rit. ſ. l. in fi. de inceſt. nupt. col. 2. nec ideo occidere eam permit-
titur patri, quia nō cogitur bis dotare. l. necare. de liber. a-
gnosc. ff.